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Vec 
Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky - č. 1   

 
Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a  

v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov  
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) verejný obstarávateľ poskytuje vysvetlenie informácií 
potrebných na vypracovanie ponuky k verejnej súťaži na predmet zákazky „Čistiace a upratovacie služby  
v priestoroch MF SR“, ktorá bola vyhlásená vo Vestníku EÚ dňa 23.12.2022 pod zn. 2022/S 248-715986 a 
vo Vestníku verejného obstarávania č. 272/2022  dňa - 27.12.2022 2 pod zn. 51112 - MSS. 
 

Otázka č. 1: 

- dokument, zoznam hospodárskych subjektov stačí len stiahnuť z internetu (z UVO), alebo tento 
dokument treba ešte aj overiť notárom? 

- v podmienkach je, že treba sa preukázať aj zmluvou, keď daného dodávateľa uvedieme medzi zoznam 
poskytnutých služieb - treba skenovať cele zmluvy? 

- zoznam poskytnutých služieb musí byt úradne overený? 
- v prípade, ak uvedieme v rámci zoznamu poskytnutých služieb klienta, ktorý je súkromný obstarávateľ, 

nemusíme od neho predkladať referenciu? Inak povedane, referencia sa vzťahuje výlučne k verejným 
obstarávateľom? 

- ak sme zapísaný v zozname hospodárskych subjektov, tým pádom musíme/nemusíme predkladať aj 
jednotný európsky dokument? 

 
Odpoveď na otázku č. 1 
- k prvej zarážke: 

Zoznam hospodárskych subjektov (ZHS) vedie Úrad pre verejné obstarávanie (UVO) a je verejne 
prístupný na webovom sídle UVO. Vzhľadom k tomu, že je to verejne prístupný zoznam, každý verejný 
obstarávateľ si vie podľa obchodného mena alebo IČO uchádzača zistiť, či je príslušný uchádzač 
zapísaný v tomto ZHS, t .j. či spĺňa podmienky osobného postavenia. 
 

V zmysle vyššie uvedeného nie je potrebné tento dokument overiť notárom. 
 
- k druhej zarážke: 

V bode 2.1 Prílohy č. 6 súťažných podkladov je uvedené:  
 

„Verejný obstarávateľ požaduje, aby zoznam poskytnutých služieb obsahoval minimálne:  

 názov a sídlo odberateľa, 

 kontaktné údaje zodpovednej osoby odberateľa (e-mail alebo telefonický kontakt), 

 predmet poskytnutého plnenia zmluvu/zákazky, 

 lehota/doba poskytovania služby, 

 cena poskytnutej služby v EUR bez DPH celkom za požadované obdobie.“ 
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V zmysle vyššie uvedeného verejný obstarávateľ nepožaduje preložiť scan zmlúv, ale predložiť 
zoznam poskytnutých služieb s požadovanými údajmi. 
 

- k tretej zarážke: 
 

Zoznam poskytnutých služieb nemusí byť úradne overený, stačí scan originálu. 
 
 

- k štvrtej zarážke: 
Verejný obstarávateľ požaduje v zmysle § 34 ods. 1 písm. a) zákona  preukázať technickú spôsobilosť 
alebo odbornú spôsobilosť zoznam poskytnutých služieb za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia 
verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov a to doložením referencie od iba 
od odberateľa, ktorý je verejným obstarávateľom alebo obstarávateľom. 
Za odberateľa, ktorý nie je verejným obstarávateľom alebo obstarávateľom predloží uchádzač zoznam 
poskytnutých služieb za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania v zmysle bodu 
2.1 Prílohy č. 6 súťažných podkladov. 
 

- k piatej zarážke: 
V zmysle bodu 3.1 Prílohy č. 6 súťažných podkladov:  
 

„Uchádzač môže v zmysle § 39 zákona nahradiť doklady a dokumenty, prostredníctvom ktorých 
preukazuje splnenie podmienok účasti vo verejnom obstarávaní požadované v oznámení o vyhlásení 
verejného obstarávania a súťažných podkladoch jednotným európskym dokumentom, v takomto 
prípade súčasťou jeho ponuky bude vyplnený jednotný európsky dokument (ďalej aj „JED“)“ 

Zápisom do ZHS uchádzač preukazuje iba splnenie podmienky účasti osobného postavenia podľa  
§ 32 zákona a JED-om uchádzač predbežne nahrádza doklady a dokumenty, prostredníctvom ktorých 
preukazuje splnenie všetkých požadovaných podmienok účasti vo verejnom obstarávaní. Bližšie 
informácie o JED-e sú uvedené v bode 3 Prílohy č. 6 súťažných podkladov. 

 

Otázka č. 2: 

Touto cestou by sme Vás radi požiadali o doplnenie informácie, koľko m2 presklenej plochy je potrebné 
umývať horolezeckou metódou a či je možné uchytenie pre horolezcov“. 

Odpoveď na otázku č. 2 

V bode 4 písm. c)  Prílohy č. 1 súťažných podkladov je uvedené: 

„c) umývanie všetkých presklených plôch a exteriérových žalúzií z vonkajšej strany plášťa budov s pomocou 
lezeckej techniky osobami s oprávnením na prácu vo výškach - 488,53 m2 “ 

Pre uchytenie horolezcov na budove nie je momentálne žiadna príprava (skoby, úchyty), pre bližšie 
špecifikovanie by sme odporúčali obhliadku miesta. 

 

 S pozdravom 

 

 -----------------------------------------------
        Ing. Daniela Krausová  

generálna riaditeľka sekcie verejného 
obstarávania 

 

 
 
 


